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제82회 학교운영위원회 안건발의서

제  안

안건명
 2021학년도 학교교육과정 운영계획 변경(안)

안  건

번  호
 2021-29

발의년월일 :  2021. 10. 01.

제  안  자 :  학 교 장

소관부서  :  교 무 부

Ⅰ. 제안 배경 및 사유

  1) 근거법령

    가. 공휴일에 관한 법률(법률 제18291호, 2021.7.7.제정)

        제3조(대체공휴일) 제1항 및 부칙 제2조(대체공휴일 적용의 특례)

    나. 관공서의 공휴일에 관한 규정(대통령령 제31930호, 2021.8.4. 일부개정)

        제2조(공휴일) 및 제3조(대체공휴일)

  2) 관련문서: 학교교육과-12902(2021.8.5.)

    「관공서의 공휴일에 관한 규정」일부개정에 따른 유·초·중등 학사운영 관련 사항 안내

  3) 대체공휴일: 2021학년도 3일 발생 - 8.16.(광복절), 10.4.(개천절), 10.11.(한글날)

  4) 학교교육과정 운영계획 변경 현황

    가. 공휴일에 관한 법률 시행(2021.7.7.)에 따라 대체공휴일 5일 발생

      - 제81회 학교운영위원회 심의(2021. 7. 23.)

      - 1학기에 수업일수 4일 추가(1학기 100일→104일, 2학기 90일→86일)

      - 여름방학식: 7월 23일에서 7월 29일로 변경

      - 대체공휴일: 8.16.(광복절), 10.4.(개천절), 10.11.(한글날), 12.27.(기독탄신일), 1.3.(1월1일)

    나. 관공서의 공휴일에 관한 규정 시행(2021.8.4.)에 따라 대체공휴일 3일 발생

      - 기독탄신일(12.25.), 1월1일(1.1.)은 대체공휴일을 지정하지 않음

      - 2학기 대체공휴일: 2일 - 10.4.(개천절), 10.11.(한글날)

      - 제81회 학교운영위원회에서 12.27.(기독탄신일), 1.3.(1월1일)을 대체공휴일로 

교육과정 운영계획을 변경하였으므로 수업일로 재변경 필요
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Ⅱ. 주요내용

  1) 학기 운영

학  기 날  짜

1학기   2021년 3월 1일(월) ~ 2021년 8월 31일(화)

2학기   2021년 9월 1일(수) ~ 2022년 2월 28일(월)

 
  2) 학기 중 휴업일

순 월 일 가정체험학습

1 5월 3일(월) ~ 5월 4일(화)  * 재량휴업일

  3) 주요 행사

순 월 일 행사명 비고

1 3월 2일(화) 입학식, 시업식

2 7월 21일(수)~23일(금) 여름 화산의숙

3 7월 29일(목) 여름방학식 비급식

8월 16일(월) 대체공휴일 광복절

4 9월 1일(수) 개학(2학기 시작)

10월 4일(월) 대체공휴일 개천절

10월 11일(월) 대체공휴일 한글날

5 10월 28일(목)~29일(금) 테마식 현장학습 6학년

6 11월 22일(월)~24일(수) 겨울 화산의숙

7 12월 31일(금) 송년의 자리

8 2022년 1월 5일(수) 종업식, 졸업식 비급식
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 2021학년도 연간 학사 일정

1학기
월

일

2021년

일3월 4월 5월 6월 7월 8월
요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사
1 월 삼일절 목 토 화 목 마을여행세미나 일 1
2 화 학생진단주간 금 일 수 금 월 2
3 수  토 월 재량휴업일 목 토 화 3
4 목 일 화 재량휴업일 금 일 수 4
5 금 월 수 어린이날 토 월 목 5
6 토 화 목 일 현충일 화 금 6
7 일 수 금 월 수 재난대피훈련 토 7
8 월 목 마을여행 토 화 목 마을여행 일 8
9 화 금 일 수 금 월 9
10 수 토 월 목 일상수업세미나 토 화 10
11 목 일 화 인성교육주간 금 일 수 11
12 금 월 수 토 월 목 12
13 토 화 목 일 화 금 13
14 일 수 금 월 수 토 14
15 월 가정방문주간 목 토 화 다꿈교육주간 목 일 광복절 15
16 화 금 세월호추모일 일 수 화재대피훈련 금 월 대체공휴일 16
17 수 토 월 목 토 화 17
18 목 일 화 금 일 수 18
19 금 학부모총회 월 수 부처님오신날 토 월 목 19
20 토 화 목 일 화 금 20
21 일 수 금 월 수 여름화산의숙 토 21
22 월 목 토 화 목 여름화산의숙 일 22
23 화 금 소  풍 일 수 금 여름화산의숙 월 23
24 수 토 월 목 토 화 24
25 목 일 화 체격검사 금 일 수 25
26 금 월 수 PAPS측정 토 월 목 26
27 토 화 목 일 화 금 27
28 일 수 금 월 수 어린이성장모습통지 토 28
29 월 목 토 화 목 방학식 일 29
30 화 금 일 수 금 월 30
31 수 월 토 화 31

월 3 4 5 6 7 8 1학기 계
수업일수 22 22 17 22 21 0 104
휴일일수 9 8 14 8 10 31 80

월계 31 30 31 30 31 31 184
여름방학 7. 30.(금) - 8. 31.(화) 2학기 개학일 (9. 1.)
비급식일 재량휴업(5.3, 5.4), 방학식(7. 29.)
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2학기

월

일

2021년 2022년

일9월 10월 11월 12월 1월 2월
요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사

1 수 개학 금 월 수 일상수업세미나 토 화 설날 1
2 목 토 화 목 일 수 설연휴 2
3 금 일 개천절 수 화재대피훈련 금 다모임 월 목 3
4 토 월 대체공휴일 목 토 화 금  4
5 일 화 금 일 수 졸업식(종업식) 토 5
6 월 수 토 월 목 일 6
7 화 목 일 화 금 월 7
8 수 금 월 마을여행주간 수 토 화 8
9 목 토 한글날 화 목 졸업여행 일 수 9
10 금 다모임 일 수 마을여행세미나 금 월 목 10
11 토 월 대체공휴일 목 토 화 금 11
12 일 화 친구사랑주간 금 다모임 일 수 토 12
13 월 학부모상담주간 수 일상수업세미나 토 월 목 일 13
14 화 목 일 화 금 월 14
15 수 금 월 수 토 화 15
16 목 토 화 목 일 수 교육과정워크샵 16
17 금 일 수 겨울화산의숙 금 다모임 월 목 17
18 토 월 목 겨울화산의숙 토 화 금 18
19 일 화 금 겨울화산의숙 일 수 토 19
20 월 추석연휴 수 토 월 목 일 20
21 화 추석 목 테마식 현장학습 일 화 금 월 21
22 수 추석연휴 금 소   풍 월 수 토 화 22
23 목 학부모연수 토 화 목 일 수 23
24 금 다모임 일 수 금 월 목 24
25 토 월 목 토 성탄절 화 금 25
26 일 화 금 다모임 일 수 토 26
27 월 수 토 월 목 일 27
28 화 목 가을운동회 일 화 금 월 28
29 수 금 다모임 월 수 토 29
30 목 토 화 목 일 30

일 금 송년의 자리 월 설연휴 31

월 9 10 11 12 1 2 2학기 계
수업일수 19 19 22 23 3 0 86
휴일일수 11 12 8 8 28 28 95

월계 30 31 30 31 31 28 181
겨울방학 2022. 1.6.(목) - 2.28.(월)
비급식일 졸업식⦁종업식(1.5.)

  ※ 상기 일정이나 내용은 학교 형편, 유관기관과의 협의 및 기타 사유로 인해 변경될 수 있음
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<2021.8.4. 학교교육과>

□ 공휴일 관련 법령 제·개정에 따른 학사운영 안내

 ◦ ｢공휴일에 관한 법률안｣(이하 공휴일법) 국회 본회의 통과(6.29.)에 따라 

2021학년도 중 대체공휴일 추가 지정(안)에 따른 학사운영 안내(7.2.)

     - 본 회의 통과(안) 바탕으로 ①수업일수 190일(유치원 180일) 이상 준수, 
②학사일정 변경 시 학교운영위원회(이하 학운위) 심의·자문 필요 안내

 ◦ 공휴일법 세부 사항 규정을 위한「관공서의 공휴일에 관한 규정」

일부개정(8.4.)으로 2021학년도 2학기 기준 대체공휴일 3일 증가*

     * 2021학년도 2학기 기준 광복절, 개천절, 한글날 대체공휴일 지정(성탄절, 신정 제외)

   ⇒ 관련 법령 제·개정에 따라 학사일정 변경 필요 시, 기 안내 사항(7.2.)을 

바탕으로 수업일수 190일(유치원 180일) 이상 준수, 학운위 심의·자문 실시

     ※ 수업일수, 휴업일 변경 시 학운위 사전 심의·자문이 필요하며(추인 불가), 학교별 

자의적으로 대체공휴일 지정 불가

≪ 「관공서의 공휴일에 관한 규정」에 따른 대체공휴일 안내 ≫

▸(관련법령) 「관공서의 공휴일에 관한 규정」

▸(적용시기) 공포한 날부터 시행(´21.8.4.)

▸(대체공휴일 적용 공휴일) 영 제3조에 따라, 국경일 중 3·1절, 광복절, 개천절 및 

한글날, 어린이날, 설날연휴, 추석연휴

▸(대체공휴일 적용방안) 영 제3조 각호에 따라, 대체공휴일 적용 공휴일이 토요일

이나 일요일, 평일 중 타 공휴일과 겹치는 경우에는, 그 공휴일의 다음의 첫 번째 

비공휴일을 대체공휴일로 지정

※ 설날연휴, 추석연휴는 공휴일이 토요일과 겹치는 경우 대체공휴일 미 적용

▸(2021학년도 2학기 기준 대체공휴일) 광복절(8.15./일요일) → 8.16.(월) 대체공휴일 적용, 

개천절(10.3./일요일) → 10.4.(월) 대체공휴일 적용, 한글날(10.9./토요일) → 10.11.(월) 

대체공휴일 적용
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참고  ｢공휴일에 관한 법률안｣ 등 

공휴일에 관한 법률안(7.7. 공포)

제1조(목적) 이 법은 국가의 공휴일을 지정함으로써 사회 각 분야의 공휴

일 운영에 통일성을 기하는 것을 목적으로 한다.

제2조(공휴일) 공휴일은 다음과 같다. 

  1.「국경일에 관한 법률」에 따른 국경일 중 3·1절, 광복절, 개천절 

및 한글날

  2. 1월 1일

  3. 설날 전날, 설날, 설날 다음 날(음력 12월 말일, 1월 1일, 2일)

  4. 부처님 오신 날(음력 4월 8일)

  5. 어린이날(5월 5일)

  6. 현충일(6월 6일)

  7. 추석 전날, 추석, 추석 다음 날(음력 8월 14일, 15일, 16일)

  8. 기독탄신일(12월 25일)

  9. 「공직선거법」 제34조에 따른 임기 만료에 의한 선거의 선거일

  10. 기타 정부에서 수시 지정하는 날

제3조(대체공휴일) ① 제2조에 따른 공휴일이 토요일이나 일요일, 다른 공

휴일과 겹칠 경우에는 대체공휴일로 지정하여 운영할 수 있다.

② 제1항의 대체공휴일의 지정 및 운영에 관한 사항은 대통령령으로 정한다.

제4조(공휴일의 적용) 제2조에 따른 공휴일과 제3조에 따른 대체공휴일의 

적용은 「국가공무원법」, 「근로기준법」 등 관계 법령에서 정하는 바

에 따른다.

부      칙
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제1조(시행일) 이 법은 2022년 1월 1일부터 시행한다. 다만, 부칙 제2조

는 공포한 날부터 시행한다.

제2조(대체공휴일 적용의 특례) 이 법 시행일 전이라도 제2조제1호의 광복

절, 개천절, 한글날 및 같은 조 제8호의 기독탄신일이 토요일이나 일요일

과 겹칠 경우에는 제3조를 적용한다. 이 경우 대체공휴일의 적용은 「국

가공무원법」, 「근로기준법」 등 관계 법령에 따른다.

제3조(다른 법령과의 관계) 이 법 시행 당시 다른 법령에서 사용하고 있

는 공휴일은 이 법에 따른 공휴일과 일요일을 포함한 것으로 본다. 다

만, 일요일이 포함되지 않은 것이 명백한 경우에는 그러하지 아니하다.

관공서의 공휴일에 관한 규정(대통령령, 8.4. 공포)

제1조(목적) 이 영은 「국가공무원법」 및 「공휴일에 관한 법률」에 따

라 관공서의 공휴일에 관한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제2조(공휴일)  관공서의 공휴일은 다음 각 호와 같다. 다만, 재외공관의 

공휴일은 우리나라의 국경일 중 공휴일과 주재국의 공휴일로 한다. 

  1. 일요일

  2. 국경일 중 3ㆍ1절, 광복절, 개천절 및 한글날

  3. 1월 1일

  4. 설날 전날, 설날, 설날 다음날 (음력 12월 말일, 1월 1일, 2일)

  5. 삭제  <2005. 6. 30.>

  6. 부처님오신날 (음력 4월 8일)

  7. 5월 5일 (어린이날)
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  8. 6월 6일 (현충일)

  9. 추석 전날, 추석, 추석 다음날 (음력 8월 14일, 15일, 16일)

  10. 12월 25일 (기독탄신일)

  10의2. 「공직선거법」 제34조에 따른 임기만료에 의한 선거의 선거일

  11. 기타 정부에서 수시 지정하는 날

제3조(대체공휴일) ① 제2조제2호부터 제10호까지의 공휴일이 다음 각 호의 

어느 하나에 해당하는 경우에는 그 공휴일 다음의 첫 번째 비공휴일(제2조 

각 호의 공휴일이 아닌 날을 말한다. 이하 같다)을 대체공휴일로 한다. 

  1. 제2조제2호 또는 제7호의 공휴일이 토요일이나 일요일과 겹치는 경우

  2. 제2조제4호 또는 제9호의 공휴일이 일요일과 겹치는 경우

  3. 제2조제2호ㆍ제4호ㆍ제7호 또는 제9호의 공휴일이 토요일ㆍ일요일이 

아닌 날에 같은 조 제2호부터 제10호까지의 규정에 따른 다른 공휴일과 

겹치는 경우

  ② 제1항에 따른 대체공휴일이 같은 날에 겹치는 경우에는 그 대체공휴일 

다음의 첫 번째 비공휴일까지 대체공휴일로 한다.

  ③ 제1항 및 제2항에 따른 대체공휴일이 토요일인 경우에는 그 다음의 첫 

번째 비공휴일을 대체공휴일로 한다.

부      칙

이 영은 공포한 날부터 시행한다. 다만, 제1조의 개정규정은 2022년 1월 1일부

터 시행한다.
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제  안

안건명
 2022학년도 검정교과서 선정에 관한 심의(안)

안  건

번  호
 2021-30

발의년월일 :  2021. 10. 01.

제  안  자 :  학 교 장

소관부서  :  교 무 부

Ⅰ. 제안 이유

2015 개정교육과정에 따라 2022학년도 3월부터 적용되는 교과서(3,4학년 수학, 사회, 

과학)을 공정하고 객관적으로 선정하기 위함

 

Ⅱ. 주요내용

  가. 선정교과: 3과목 6종(3,4학년 수학, 3,4학년 사회, 3,4학년 과학)

  나. 검정교과서 선정 업무추진 계획 수립(선정 절차 마련)

     

선정위원 개인별 평가표를 

합산하여 3종을 

학교운영위원회에 추천(9.28.)
▶

학교운영위원회에서

 심의 후 학교장에게 

통보(10.12.)

▶
학교장 

최종 선정

(10.13)

  다. 교과서 전시 및 교과협의회 심사(9.13 ~ 9.23)

  라. 검정교과서 심사 영역별 항목

     

평가영역  평  가  기  준 항목별 
점수

I.
교육과정

1.학교 교육과정의 성격 및 목표에 부합하는가?
20

2.학습 분량이 단원별로 균형 있게 구성되어 있는가?

II.
학습내용

선정

3.학습자의 학년 수준에 맞는 학습 내용과 개념을 다루고 있는가? 

204.학습자의 흥미를 유발하고 호기심을 자극할 수 있는 내용이나 소재를 다
루고 있는가?

III. 
학습내용

조직

5.학습요소(학습목표, 도입, 본문, 정리, 그림 및 도표, 참고자료 등)가 
유용하게 구성되어 있는가? 15
6.학생 수준별로 학습이 가능한 자료를 제시하고 있는가?

IV.
교수학습

활동

7.학습자의 참여를 증진시키는 다양한 학습활동(토의, 토론, 실험, 실습 
등)을 제시하고 있는가? 20
8.실생활과 관련된 문제 상황을 해결하는 학습활동을 예시하고 있는가?

V.
학습평가

9.학습 단계에 맞는 평가 방법(진단, 형성, 총괄 평가 등)을 안내하고 있는가?

1510.단순한 지식의 측정만이 아니라 문제해결능력, 논리적 사고력, 창의적 
사고력 등을 측정하고 있는가?

VI.
표현표기 

및 외형체제

11.문장이 명료하게 어법(표준어, 외래어, 띄어쓰기 등)에 맞는가?
10

12.지면 구성(자료배치, 줄간격, 여백, 색조 등)이 안정적인가?

합  계 100
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  마. 교과협의회에서 교과서 3종 추천서 작성(~ 9.24.) 

  

교과명 출판사명 추천의견 순위

수학

3,4

아이스크림미디어

(김성녀)

 - 기본개념과 핵심내용이 학생의 발달수준에 적합함

 - 학습내용의 위계와 3~4학년 연계가 자연스러움 

 - 단위기준에 맞는 적정 분량의 내용으로 구성됨

1

천재교과서

(박만구)

 - 내용이 특정분야에 치우치지 않고 조화로움

 - 단원 배치가 학습시기에 맞게 이루어짐
2

천재교과서

(한대희)

- 수준에 따라 내용을 선택할 수 있도록 이루어짐

- 인쇄·편집체계가 교과목 특성에 맞게 구성됨
3

사회

3,4

아이스크림미디어

(한춘희)

 - 학생들의 흥미와 시각적 효과가 높은 사진과 삽화가 잘 제시됨

 - 학습내용이 실생활과 관련하여 풍부하게 구성됨

 - 교수학습 활동자료가 구체적이고 다양함

1

천재교육

(김정인)

 - 내용이나 용어가 학생의 발달수준에 적합함

 - 활동 과정과 설명이 교과 특성에 맞게 제시됨
2

천재교과서

(박용조)

 - 단위기준에 맞는 적정 분량의 내용으로 구성됨

 - 영역별로 학습내용이 다양하게 제시됨
3

과학

3,4

아이스크림미디어

(현동걸)

 - 학습내용의 위계 및 배열이 조화로움

- 다양한 방법으로 교수학습이 이루어질 수 있도록 함

- 교수학습자료가 다양하고 활용하기가 편리함

1

지학사

(권치순)

 - 교과 학습목표에 적절한 내용으로 구성됨

 - 단위기준에 맞는 적정 분량의 내용으로 구성됨
2

천재교과서

(이상원)

 - 학습 분량을 고려하여 단원순서를 적절히 배치함

 - 단원간 위계와 연계성이 적절함
3

  바. 학교운영위원회 심의 후 심의의견서[서식4] 작성, 학교장 최종결정 

  사. 최종 합격 도서 결과 공개(홈페이지) 및 주문(~10.14).  끝.
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【서식4】

추천 검정(인정)도서 심의 의견서

□ 해당 과목 : 3,4학년 수학

□ 심의 의견

원안 수정안 변경 사유

학교운영위원회       작성자        직  운영위원       성명  양 희 영  (인)

                     확인자        직  운영위원장     성명            (인)

※ 작성자는 학교운영위원, 확인자는 학교운영위원회 위원장으로 함
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【서식4】

추천 검정(인정)도서 심의 의견서

□ 해당 과목 : 3,4학년 사회

□ 심의 의견

원안 수정안 변경 사유

학교운영위원회       작성자        직  운영위원       성명  양 희 영  (인)

                     확인자        직  운영위원장     성명            (인)

※ 작성자는 학교운영위원, 확인자는 학교운영위원회 위원장으로 함
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【서식4】

추천 검정(인정)도서 심의 의견서

□ 해당 과목 : 3,4학년 과학

□ 심의 의견

원안 수정안 변경 사유

학교운영위원회       작성자        직  운영위원       성명  양 희 영  (인)

                     확인자        직  운영위원장     성명            (인)

※ 작성자는 학교운영위원, 확인자는 학교운영위원회 위원장으로 함
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【참고자료】심의 의견 예시

○ 교육과정의 성격에 맞고 교과목표를 충실히 달성할 수 있도록 구성

○ 도표와 통계자료 등이 신빙성 있는 최신의 자료로 구성

○ 문제해결 중심의 교수-학습이 가능하도록 구성

○ 창의력과 응용력이 신장될 수 있도록 구성

○ 내용과 용어가 학생의 발달수준에 적합함

○ 자기주도적 학습이 가능하도록 내용이 조직됨

○ 단위기준에 맞는 적정 분량의 내용을 가짐

○ 기본개념과 핵심적인 내용이 적절히 선정됨

○ 기본개념과 핵심내용이 적절하게 선정됨

○ 교과목표에 충실하게 내용이 구성

○ 학습목표가 잘 조직되어 있음

○ 단원, 차례, 목차 등이 잘 정리됨

○ 문장이 간결‧명료함

○ 교수, 학습 체계가 위계적으로 조직됨

○ 교과목표를 충실히 달성할 수 있도록 내용이 적절히 선정됨

○ 내용이 특정분야에 치우치지 않고 조화로움

○ 교과용도서를 활용하기에 편리함

○ 학생 수준별 학습에 적합

○ 사진, 삽화가 우수함

○ 인쇄, 편집체계가 교과목 특성에 잘 맞음

○ 문장이 간결하고 내용이 이해하기 쉬움

○ 전체적으로 우수함



- 15 -

제  안

안건명
 2021학년도 테마식현장체험학습 실시 계획(안)

안  건

번  호
 2021-31

발의년월일 :  2021. 10. 01.

제  안  자 :  학 교 장

소관부서  :  교 무 부

Ⅰ. 제안이유

   가. 관련 근거: 2021 현장체험학습 운영 매뉴얼

   나. 2021학년도 테마식현장체험학습(수학여행) 실시를 위한 계획 심의 필요

   

Ⅱ. 심의 사항

   - 2021학년도 테마식현장체험학습 계획 심의 

Ⅲ. 주요내용 (추진계획 및 일정)

  가. 일시: 2021. 10. 28.(목) ~ 10. 29.(금) 1박2일간

  나. 장소: 부안 일원

  다. 대상: 6학년 32명 및 인솔교원 3명(총 35명)

  라. 주요일정 

    ○ 1일차: 학교 – 격포 채석강 유람선 탑승 및 채석강 둘러보기 –

              변산 마실길 4코스 걷기(해넘이 솔섬길) - 숙소

    ○ 2일차: 숙소 – 줄포만갯벌생태공원 - 곰소염전 - 학교

  마. 금액: 총 4,644,000원

   

 

 붙임  2021학년도 테마식현장체험학습 실시 계획(안) 1부. 
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2021학년도 테마식현장체험학습 실시 계획(안)

1. 목적

  2021학년도 교육과정 운영 계획에 따라 본교 6학년 학생들이 전통문화 관람 및 

역사유적지 방문 등을 통해 자아발견의 기회를 갖고, 고운 심성을 가꾸며 협동심, 

공공질서 의식, 공동체 의식 등을 함양하는데 그 목적을 둔다.  

2. 방침

 가. 안전사고 예방, 특히 보건 위생에 유념하도록 한다. 

 나. 자연유산과 문화유적답사와 체험학습 등의 현장학습을 통해 우리 전통문화에 대한 

자부심과 문화예술에 대한 안목을 키운다.

 다. 단체 활동을 통해 고운 심성과 공공 질서 의식, 공동체 의식 등을 길러 민주시민

으로서 자질을 향상시킨다.

 라. 우정을 돈독히 하고 더불어 사는 나를 찾고 원만한 교우관계 형성을 위한 프로

그램을 운영한다. 

 마. 다양한 경험과 활동을 통해 자아발견의 기회가 되도록 하여 나아가 청소년으로서 

원대한 꿈과 희망을 갖고 진취적인 삶을 설계해 나갈 수 있는 계기가 되도록 한다.

 바. 코로나-19 상황과 관련하여 방역지침을 준수하여 프로그램을 운영한다.

3. 테마식 현장체험학습지 선정을 위한 학생, 학부모 의견 수렴

 가. 방법: 가정통신문(2021. 9. 15.) 발송 및 회수(32명 중 30명, 93.75%)

 나. 결과

항목
테마식 현장체험학습 실시 동의여부 테마식 현장체험학습 참가여부

동의 비동의 희망함 비희망

인원(명) 30 0 30 0

비율(%) 100 0 100 0

항목
장소

1박 2일 2일 실시 1일 실시
인원(명) 29 1 0
비율(%) 96.7 3.3 0

항목
장소

제1안 (부안/고창권) 제2안 (전주/완주권)
인원(명) 18 12
비율(%) 60 40

4. 추진 계획

 가. 일시: 2021. 10. 28.(목) ~ 2021. 10. 29.(금) 1박 2일  

 나. 장소: 부안 일대
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 다. 일정(예정)

활동 시간 시량 내용

28일

(목)

이동 08:30 ~ 10:30 120‘ 학교→부안 채석강

격포항 둘러보기 및 

유람선탑승
10:30 ~ 12:30 120‘

격포유람선(50분~1시간), 

안전교육 필수

점심식사 12:30 ~ 13:30 60‘

채석강 지질 탐사 13:30 ~ 15:00 90‘ 격포채석강

변사마실길 둘러보기 15:00 ~ 17:00 120‘ 변산마실길 4코스(격포항-솔섬, 5km)

숙소 입실 및 

저녁식사
17:00 ~ 19:00 120‘ 모항 해나루가족호텔

저녁 프로그램 19:00 – 21:00 120‘ 레크레이션 및 바다 둘러보기

취침 준비 및 취침 21:00 -  세면 및 취침

29일

(금)

기상 및 준비 06:30 ~ 07:30 60‘ 기상 및 개인정비

아침식사 및 출발 

준비
07:30 ~ 09:00 90‘ 아침식사(숙소 조식) 및 출발 준비

줄포만 갯벌생태공원 

관람
09:00 ~ 12:00 180‘

이동, 줄포만 갯벌생태공원 

수상프로그램 체험 및 전시관람

점심식사 12:00-13:00 60‘

곰소염전 둘러보기 13:00 ~ 15:00 120‘ 곰소 염전 설명 및 둘러보기

이동 15:00 – 17:00 120‘ 이동(부안 → 학교)

귀가지도 17:00 ~ 부모님 동행 지도

 라. 대상: 6학년  32명 및 인솔교원 3인(35명)

 바. 비용(예상): 4,644,000원 내외

     - 교육청 지원 1인 114,000원(학생 3,648,000원), 추가비용 학교 지원)

항목 예산액(원) 산출기초 비고
버스임차료(45인승) 900,000 450,000원*2일

숙박

학생 1,040,000 104,000원*10실 스탠다드콘도(19평)

교원 160,000 80,000원*2실 트윈형(13평)

세미나실 110,000 110,000원*1실 레크레이션

식비

1일 중식 350,000 10,000원*35명

1일차 석식 525,000 15,000원*35명 숙소

2일차 조식 385,000 11,000원*35명 숙소

2일차 중식 420,000 12,000원*35명

체험비

격포유람선 300,000 300,000원*1대

줄포만 

전시관 70,000 2,000원*35명

수상체험 192,000 3,000원*2종*32명
생태보트, 수상자전

거 또는 카약 선택

기타 간식비 192,000 3,000원*2일*32명

합계 4,644,000

5. 사전답사 

  가. 일자 :  2021. 10. 9.(토)

나. 대상 : 교사 권진영, 오혜림

다. 장소 :  체험학습 코스 중 확인이 필요한 곳, 숙소

라. 점검 내용 :　숙소 안전 여부, 식당 위생, 코스간 거리 및 위험성 점검
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사전답사 체크리스트

6. 기타사항

   가. 코로나-19의 상황이 심각해질 경우

 1) 숙박이 불가능할 경우 : 2일 프로그램으로 진행(숙박X)

 2) 해당 지역의 사회적 거리두기 격상으로 운영이 불가능할 경우 대체 프로그램

을 마련하여 우리 지역에서 가능한 현장체험학습 진행

   

단계 점검사항
확인
(O, X)

식당

집단급식소 설치 신고증 또는 일반음식점 허가증을 확인하셨습니까?

집단급식소의 경우 식중독 예방 일일점검표를 확인하셨습니까?

식당 청소 상태 및 음식물 보관 상태가 양호합니까?

영양사 및 조리사의 자격증을 확인하셨습니까?

모기, 벌레 등 위생해충을 방제하기 위한 시설을 갖추고 있습니까?

식단표가 학생들에게 적합합니까?

숙소

 적정 숙박 정원을 넘어서지는 않습니까?

 숙소 주위가 위험에 노출되어 있지는 않습니까?

 숙소 내 또는 인근에 청소년 유해업소가 없습니까?

 방안의 TV는 청소년유해프로그램을 차단할 수 있습니까?

 방 사이의 베란다가 학생들이 넘어 다닐 정도로 설치되어 위험하지 않습니까?

 설치물들은 안전합니까?(가구, 유리창문, 가스레인지, 세면대 등)

 곳곳에 날카로운 모서리나 못 등이 튀어나와 있지 않습니까?

 계단이나 난간에 미끄럼방지 테이프나 안전장치가 되어 있습니까?

 유리창문의 안전 잠금장치가 제대로 작동하고 있습니까?

 2층 이상의 경우 완강기가 설치되어 정상 작동합니까?

 소방시설 완공 검사필증을 받은 시설입니까?

 학생들에게 방송 등 안내할 수 있는 여건을 갖추고 있습니까?  

 욕실이나 공동세면장의 청소 상태는 청결합니까?

 방안 침구의 보관 및 위생 상태는 양호합니까?

 화장실의 청결 상태 및 환기 시설은 양호합니까?

일정 
및 

코스

학생의 신체발달 단계에 맞는 일정인가?

코스 선정이 교육과정과 연계해 교육적 학습효과를 가지고 있는가?

이동 동선을 고려해 효율적인 코스 선정이 이루어졌는가?

쇼핑이나 단순한 놀이 등의 장소에 학생들이 방치되지는 않는가?

점검결과 
및 의견
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제  안

안건명
 2021학년도 유치원 학사일정 운영 수정(안)

안  건

번  호
 2021-32

발의년월일 :  2021. 10. 01.

제  안  자 :  학 교 장

소관부서  :  유 치 원

Ⅰ. 제안사유

 「관공서의 공휴일에 관한 규정」개정안 입법예고에 따라 2021년 대체공휴일 수정 

사항을 반영하여 2학기 학사일정 추가 변경안을 심의받고자 함

  - 변경일: 2021. 12. 27.

Ⅱ. 주요내용

 1) 학기 운영

학  기 날  짜

1학기   2021년 3월 2일(화) ~ 2021년 8월 31일(화)

2학기   2021년 9월 1일(수) ~ 2021년 2월 28일(월)

 

2) 학기 중 휴업일

순 월 일 가정체험학습

1 5월 3일(월)~4일(화)  * 재량휴업일

3) 주요 행사

순 월 일 행사명 비고

1 11월 30일(화) 신체발달검사 

2 12월 02일(목) 졸업여행

3 12월 31일(금) 종업식, 졸업식
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 2021학년도 연간 학사 일정

1학기

월

일

2021년

일3월 4월 5월 6월 7월 8월
요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사
1 월 삼일절 목 토 화 목 일 1
2 화 입학식 금 일 수 금 월 2
3 수  토 월 재량휴업일 목 토 화 3
4 목 일 화 재량휴업일 금 일 수 4
5 금 월 수 어린이날 토 월 목 5
6 토 화 목 일 현충일 화 금 6
7 일 수 금 숲체험 월 수 토 7
8 월 목 토 화 목 재난대비훈련 일 8
9 화 금 일 수 금 119안전체험관 월 9
10 수 토 월 목 토 화 10
11 목 일 화 인성교육주간 금 일 수 11
12 금 월 수 토 월 목 12
13 토 화 목 일 화 금 13
14 일 수 금 김제석교체험학습 월 수 토 14
15 월 목 토 화 교통안전교육1 목 일 광복절 15
16 화 금 세월호추모일 일 수 화재대피훈련 금 월 대체공휴일 16
17 수 토 월 목 토 화 17
18 목 일 화 금 숲체험 일 수 18
19 금 학부모총회 월 수 부처님오신날 토 월 목 19
20 토 화 목 일 화 금 20
21 일 수 금 월 수 토 21
22 월 목 토 화 목 방학식 일 22
23 화 금 소  풍 일 수 금 방과후시작 월 23
24 수 토 월 목 흡연예방교육 토 화 24
25 목 일 화 금 일 수 25
26 금 월 1학기 학부모상담주간 수 토 월 목 26
27 토 화 목 일 화 금 27
28 일 수 금 영양교육 월 수 토 28
29 월 목 토 화 현장학습 목 일 29
30 화 체격검사 금 숲체험 일 수 금 월 30
31 수 월 토 화 31

월 3 4 5 6 7 8 1학기 계
수업일수 22 22 17 22 16 0 99

휴일일수 9 8 14 8 15 31 85

월계 31 30 31 30 31 31 184

여름방학 7. 23(금) - 8. 31(화),  2학기 개학일 (9. 1)

비급식일 재량휴업(5.3, 5.4), 방학식(7.22)
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2학기
월

일

2021년 2022년

일9월 10월 11월 12월 1월 2월
요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사 요
일 행사 요

일 행사
1 수 개학 금 월 수 토 화 설날 1
2 목 토 화 목 졸업여행 일 수 설연휴 2
3 금 일 개천절 수 화재대피훈련 금 월 대체공휴일 목 3
4 토 월 대체공휴일 목 토 화 방과후시작 금  4
5 일 화 금 일 수 토 5
6 월 수 토 월 목 일 6
7 화 목 일 화 금 월 7
8 수 금 월 수 토 화 8
9 목 토 한글날 화 목 일 수 9
10 금 일 수 금 월 목 10
11 토 월 대체공휴일 목 숲체험 토 화 금 11
12 일 화 금 일 수 토 12
13 월 2학기학부모상담주간 수 토 월 목 일 13
14 화 목 일 화 숲체험 금 월 14
15 수 금 가을소풍 월 수 토 화 15
16 목 숲체험 토 화 목 일 수 교육과정워크샵 16
17 금 일 수 금 월 목 17
18 토 월 목 토 화 금 18
19 일 화 금 일 수 토 19
20 월 추석연휴 수 교통안전교육2 토 월 목 일 20
21 화 추석 목 일 화 금 월 21
22 수 추석연휴 금 월 수 토 화 22
23 목 학부모연수 토 화 목 송년의 자리 일 수 23
24 금 일 수 금 월 목 24
25 토 월 목 현장학습 토 성탄절 화 금 25
26 일 화 금 일 수 토 26
27 월 수 토 월 목 일 27
28 화 현장학습 목 숲체험 일 화 금 월 28
29 수 금 영양교육 월 수 토 29
30 목 토 화 신체발달검사 목 일 30

일 금 졸업식 및 수료식 월 설연휴 31

월 9 10 11 12 1 2 2학기 계
수업일수 19 19 22 23 0 0 83
휴일일수 11 12 8 8 31 28 98

월계 30 31 30 31 31 28 181
겨울방학 1.1 (토) - 2.28 (월)
비급식일 졸업식⦁수료식(12.31)

 ※ 상기 일정이나 내용은 학교 형편, 유관기관과의 협의 및 기타 사유로 인해 변경될 수 있음    
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제  안

안건명
 2021학년도 화산초등학교회계 제2회 추경예산(안)

안  건

번  호
 2021-33

발의년월일 :  2021. 10. 01.

제  안  자 :  학 교 장

담  당  자 :  행 정 실

Ⅰ. 제안이유

  전라북도 도립학교 운영위원회 설치·운영에 관한 조례 제9조 의거 2021학년도 화

산초등학교 제2회 추경예산(안)에 대하여 학교운영위원회 심의를 받고자 함.

Ⅱ. 주요내용                                                         (단위:천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

추경2회 617,988 561,120 56,868 10.1

세입  세출

장 관 금회 누계 정책사업 금회 누계

이전
수입

지방자치단체
이전수입 0 1,824 인적자원 운용 19,970 47,493

이전
수입

지방교육자치단
체이전수입 61,147 563,818 학생복지/교육격

차 해소 9,522 208,656

이전
수입 기타이전수입 0 3,000 기본적 교육활동 6,607 98,438

자체
수입 학부모부담수입 -4,506 31,263 선택적 교육활동 7,974 34,736

자체
수입 행정활동수입 227 3,236 교육활동 지원 0 20,656

기타
수입 전년도이월금 0 14,847 학교 일반운영 12,795 172,385

합  계 56,868 617,988 학교시설 확충 0 34,000

학교 재무활동 0 1,624

합  계 56,868 617,988
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Ⅲ. 세부 사항

  1. 세입 내역

    가. 교육비특별회계이전수입 : 61,147천원

    나. 학부모부담수입 : -4,506천원

      - (주요항목) 급식비, 우유급식비

    다. 행정활동수입 : 227천원

      - (주요항목) 중계기사용료, 수도광열비 등

  

  2. 세출 내역

    가. 인적자원 운용: 19,970천원

      - (주요항목) 유치원방과후과정정원외시간제기간제교원 인건비, 교직원복지 등

    나. 학생복지/교육격차 해소 : 9,522천원

      - (주요항목) 학교급식운영, 학생 및 교직원 보건안전관리, 학교환경위생관리,  

교육격차 해소 등

    다. 기본적 교육활동 : 6,607천원

      - (주요항목) 교과활동지원, 수학교과활동, 체육교과활동, 특수교육교과활동 등

    라. 선택적 교육활동 : 7,974천원

      - (주요항목) 돌봄교실 운영 등

    마. 학교 일반운영 : 12,795천원

      - (주요항목) 병설유치원기본운영, 학교시설장비유지 등

    

붙임  2021학년도 화산초등학교회계 제2회 추경예산(안) 1부.

     

              

  



2021학년도

화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

화산초등학교
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화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 617,988,000

제2021학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 561,120,000원"을 "세입·세출 각각 617,988,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 617,988 561,120 56,868 10.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,970 47,493 7.6

학생복지/교육격차 해소 9,522 208,656 33.7

기본적 교육활동 6,607 98,438 15.9

선택적 교육활동 7,974 34,736 5.6

교육활동 지원 0 20,656 3.3

학교 일반운영 12,795 172,385 27.8

학교시설 확충 0 34,000 5.5

학교 재무활동 0 1,624 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,824 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 61,147 563,818 91.2

이전수입 기타이전수입 0 3,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 -4,506 31,263 5

자체수입 행정활동수입 227 3,236 0.5

기타수입 전년도이월금 0 14,847 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,642 507,495 61,147

1.지방자치단체이전수입 1,824 1,824 0

1.교육경비보조금 1,824 1,824 0

1.기초지방자치단체전입금 1,824 1,824 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,824 1,824 0

2.지방교육자치단체이전수입 563,818 502,671 61,147

1.교육비특별회계전입금수입 563,818 502,671 61,147

1.교육비특별회계전입금 563,818 502,671 61,147

1.학교운영비전입금 217,237 205,774 11,463 초등기본운영비 : 9,677,000원 * 1교 = 9,677,000

유치원기본운영비 : 1,786,000원 * 1교 = 1,786,000

2.목적사업비전입금 260,802 219,908 40,894
학교급식비지원(친환경,로컬) : 2,159,000원 *

 1교 =
2,159,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,974,000원 * 1교 =
7,974,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,390,000원 * 1교 =
17,390,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,399,000원 * 1교 =
3,399,000

측량비 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000

학교방역비추가지원 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

학교방역비추가지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

영양교육자료지원 : 1,584,000원 * 1교 = 1,584,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000

3.급식비지원금 64,866 60,803 4,063 농산어촌무료급식비 : 4,063,000원 * 1교 = 4,063,000

4.방과후학교활동비지원금 600 600 0

5.돌봄활동운영비지원금 4,640 4,640 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0

7.누리과정비지원금 13,127 8,400 4,727
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,278,000원 * 1교 =
3,278,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,449,000원 * 1교 =
1,449,000

8.기타학부모부담지원금 1,406 1,406 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 34,499 38,778 -4,279

1.학부모부담수입 31,263 35,769 -4,506

1.수익자부담수입 31,263 35,769 -4,506

1.급식비 28,263 32,769 -4,506

1.급식비 24,693 28,125 -3,432
교직원급식비 : (24,692,800원) - 28,125,000

원 =
-3,432,000

2.우유급식비 3,570 4,644 -1,074
우유급식비 : (420원*50명*170일) - 4,644,000

원 =
-1,074,000

2.현장체험학습비 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 3,236 3,009 227

1.기타행정활동수입 3,236 3,009 227

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,236 2,009 227

1.기타행정활동수입 2,236 2,009 227 중계기사용료 : 124,320원*1회= 125,000

수도광열비 : 25,447원*4회= 102,000

3.기타수입 14,847 14,847 0

1.전년도이월금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

세입합계 617,988 561,120 56,868
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,493 27,523 19,970

1.기타 교직원보수 39,793 19,323 20,470

1.교직원대체인건비 39,793 19,323 20,470

2.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비39,593 19,123 20,470

1.기간제교원인건비 35,153 16,903 18,250 (성립전)인건비 : 2,898,333*1명*6개월= 17,390,000

맞춤형복지비 : 860,000원*1명*1회= 860,000

2.기간제교원법정부담금 4,440 2,220 2,220
(성립전)4대보험기관부담금 : 370,000원*1

명*6월 =
2,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,700 8,200 -500

2.교직원복지 1,500 2,000 -500

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 행사용품구입 : (0) - 500,000원 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 208,656 199,134 9,522

1.급식 관리 108,455 104,732 3,723

1.학교급식운영 108,455 104,732 3,723

1.[초]급식재료구입비 87,733 84,943 2,790

1.급식용식재료비 87,733 84,943 2,790
식품비 : (8,773,280원*10회) - 

84,943,000원  =
2,790,000

2.[초]우유급식비 3,570 4,644 -1,074

1.우유대금 3,570 4,644 -1,074
우유대금 : (420원*50명*170일) - 

4,644,000원 =
-1,074,000

3.[초]급식운영비 11,329 9,745 1,584

1.일반수용비 7,829 5,745 2,084
급식소모품구입비 : (45,000원*10종*10회)

 - 4,000,000원 =
500,000

영양교육자료구입비 : 158,400원*10종*1회

=
1,584,000

2.연료비 3,500 4,000 -500
취사용가스비 : (350,000원*10회) - 

4,000,000원 =
-500,000

5.[초]대체인건비 423 0 423

1.기간제직원인건비 423 0 423
(성립전)조리종사원 대체인건비 : 422,580

 =
423,000

2.보건관리 32,778 26,979 5,799

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,038 12,239 4,799

3.[초]보건실운영 7,000 5,600 1,400

1.교육운영비 3,900 2,500 1,400
감염병예방물품구입비 : (60,000원*10종*4

회) - 1,000,000원 =
1,400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동도우미운영 8,516 5,117 3,399

1.기간제직원인건비 7,784 4,658 3,126 (성립전)인건비 : 1,041,760원*1명*3월 = 3,126,000

2.기간제직원법정부담금 732 459 273
(성립전)4대보험기관부담금 : 91,000원*1

명*3월 =
273,000

2.학교환경위생관리 15,740 14,740 1,000

3.[초]방역관리 3,650 2,650 1,000

1.일반수용비 3,650 2,650 1,000 교사내소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 98,438 91,831 6,607

1.교과 활동 60,974 54,367 6,607

1.교과활동지원 16,290 14,810 1,480

1.[초]학습준비물구입 3,030 2,250 780

1.학습준비물 3,030 2,250 780
학습준비물구입 : (20,200원*75명*2회) - 

2,250,000원 =
780,000

2.[초]보결수업관리 1,500 800 700

1.운영수당 1,500 800 700
보결수당 : (10,000원*150시간) - 800,000

원 =
700,000

2.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]인공지능초등수학수업시범학교운영10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,300 8,300 1,000 교육용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 협의회비 : (0) - 1,000,000원 = -1,000,000

4.[국고]체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 0 300 -300 스포츠강사피복비 : (0) - 300,000원 = -300,000

2.교육운영비 1,100 500 600
교육용품구입 : (55,000원*10종*2회) - 

500,000원 =
600,000

3.비품구입비 0 300 -300 체육교구확충 : (0) - 300,000원 = -300,000

5.특수교육교과활동 4,906 4,506 400

1.[초]교과운영 2,400 2,000 400

1.교육운영비 1,900 1,500 400
교육용품구입 : (80,000원*2종*10회) - 

1,000,000원 =
600,000

체험활동지원비 : (0) - 200,000원 = -200,000

6.유치원 교과활동 25,478 20,751 4,727

3.[유]누리과정지원 13,127 8,400 4,727
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,127 8,400 4,727 (성립전)교육과정 : 91,030원*12명*3월= 3,278,000

(성립전)방과후과정 : 40,250원*12명*3월= 1,449,000

4.선택적 교육활동 34,736 26,762 7,974

1.방과후학교 운영 23,386 15,412 7,974

1.돌봄교실운영 20,954 12,980 7,974

2.[초]돌봄전담사운영 16,302 8,328 7,974

1.무기계약직원인건비 14,542 7,246 7,296 (성립전)인건비 : 1,216,000원*1명*6월 = 7,296,000

2.무기계약직원법정부담금 1,760 1,082 678
(성립전)4대보험기관부담금 : 113,000원*1

명*6월 =
678,000

5.교육활동 지원 20,656 20,656 0

6.학교 일반운영 172,385 159,590 12,795

1.학교기관 운영 108,413 106,327 2,086

2.병설유치원기본운영 27,206 25,120 2,086

2.[유]유치원운영 17,331 15,245 2,086

1.일반수용비 12,581 10,545 2,036
학교방역소독 : (250,000원*5회) - 

1,000,000원 =
250,000

모래놀이터 : (2,393,000원*1식*2회) - 

3,000,000원 =
1,786,000

3.학생복지비 250 200 50 방역물품구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.시설 장비 유지 61,972 51,263 10,709

1.학교시설장비유지 61,972 51,263 10,709

3.[초]시설관리용역 10,519 9,206 1,313

1.일반수용비 10,519 9,206 1,313
냉난방기청소용역 : (54,291원*24대) - 

990,000원 =
313,000

교실청소용역 : (300,000원*10실*1회) - 

2,000,000원 =
1,000,000

4.[초]시설일반관리 25,971 18,760 7,211

1.기간제직원인건비 1,200 800 400
일용인부 : (100,000원*3명*4회) - 

800,000원 =
400,000

2.일반수용비 23,571 16,760 6,811
수목및잔디관리 : (150,000원*10종*2회) -

 800,000원 =
2,200,000

화초구입 : (20,000원*40종*2회) - 

800,000원 =
800,000

소규모수선비 : (1,318,500원*10회) - 

9,374,000원 =
3,811,000

7.[초]재산관리 2,185 0 2,185

1.일반수용비 2,185 0 2,185 측량비 : 2,185,000원*1식= 2,185,000

최경미 2021년 10월 01일 09시 59분 42초 31 전라북도교육청 화산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 34,000 34,000 0

8.학교 재무활동 1,624 1,624 0

세출합계 617,988 561,120 56,868
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제82회 임시회

학교운영위원회심의자료

▢ 회의일시 : 2021. 10. 12. (화) 15:00

▢ 회의장소 : 교장실

화산초등학교운영위원회



제82회 임시회 심의안건 현황

                                             

                                           화산초등학교운영위원회

순 안건번호 안 건 제 목
발  의
년월일

제안자 페이지

1 2021-29
2021학년도 학교교육과정 운영계획 

변경(안)
2021.10.1. 학교장 1

2 2021-30
2022학년도 검정교과서 선정에 관한 

심의(안)
″ ″ 9

3 2021-31
2021학년도 테마식현장체험학습 실시 

계획(안)
″ ″ 15

4 2021-32
2021학년도 유치원 학사일정 운영 

수정(안)
″ ″ 19

5 2021-33
2021학년도 화산초등학교회계 제2회 

추경예산(안)
″ ″ 22

6 이   하   여   백

7

8

9

10

11

12

13

14

15




